
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

28.12.2018                   г .  Ставрополь                  №  2702  
 
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 24.11.2016 № 2683 «Об утверждении муниципальной программы 
«Поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 
объединений граждан, расположенных на территории города Ставрополя» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ     

«О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных 

нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные  акты 

Российской   Федерации»,   решением   Ставропольской   городской  Думы  

от 22 ноября 2017 г. № 192 «О бюджете города Ставрополя на 2018 год и 

плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением администрации города 

Ставрополя от 20.09.2013 № 3232 «О Порядке разработки муниципальных 

программ, их формирования и реализации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести    в    постановление    администрации    города   Ставрополя 

от 24.11.2016 № 2683 «Об утверждении муниципальной программы 

«Поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 

объединений граждан, расположенных на территории города Ставрополя» 

(далее – постановление) следующие изменения: 

1) в наименовании слова «садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений граждан, расположенных» заменить словами 

«ведения садоводства и огородничества»; 

2) в пункте 1 слова «садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений граждан, расположенных» заменить словами 

«ведения садоводства и огородничества»; 

3) приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.  

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя         

Мясоедова А.А. 

 

 
Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев 

 

consultantplus://offline/ref=57BA7E336432849A26DEB8123CFAFE3276F7A83593C88B52531D0AFFD5FCFE5F6475328379B5470B0843D0sFCEG
consultantplus://offline/ref=57BA7E336432849A26DEB8123CFAFE3276F7A83593C88B52531D0AFFD5FCFE5F6475328379B5470B0843D0sFCEG


 
 

                           Приложение 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя  
от   28.12.2018    № 2702 

  

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Поддержка ведения садоводства и огородничества  

на территории города Ставрополя» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Поддержка ведения  

садоводства и огородничества на территории города Ставрополя» 

 

Наименование  

муниципальной программы 

 

 

Наименование, дата, номер 

постановления администрации 

города Ставрополя об утверждении 

перечня муниципальных программ 

 

 

Ответственный исполнитель 

Программы 

 

 

Соисполнитель(и) Программы 

 

 

Цели и задачи Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Поддержка ведения садоводства и 

огородничества на территории города 

Ставрополя» (далее - Программа) 

 

постановление администрации города 

Ставрополя от 14.04.2016   № 787 «О 

Перечне муниципальных программ 

города Ставрополя, принимаемых к 

разработке в 2016 году» 

 

комитет по управлению 

муниципальным имуществом города 

Ставрополя 

 

комитет городского хозяйства 

администрации города Ставрополя 

 

целью Программы является поддержка 

ведения садоводства и огородничества 

на территории города Ставрополя в 

рамках полномочий органов местного 

самоуправления для формирования 

комфортной городской среды для 

проживания. 

Задачами Программы являются: 

создание благоприятных условий для  

ведения гражданами садоводства и 

огородничества на территории города 

Ставрополя в рамках полномочий 

органов местного самоуправления; 



 
 

 

 

 

 

 

Сроки реализации  

Программы 

 

Ресурсное обеспечение  

Программы 

обеспечение транспортной 

доступности к территориям 

садоводства и огородничества в 

границах города Ставрополя 

 

2017 - 2022 годы 

 

 

объем финансирования Программы за 

счет средств бюджета города 

Ставрополя составляет 32508,38 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2017 год - 5351,46 тыс. рублей; 

2018 год - 5431,08 тыс. рублей; 

2019 год - 5431,46 тыс. рублей; 

2020 год - 5431,46 тыс. рублей; 

2021 год - 5431,46 тыс. рублей; 

2022 год - 5431,46 тыс. рублей 

1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации 

Программы и прогноз ее развития 

 

На территории города Ставрополя насчитывается 197 садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан с общей 

площадью 4729 га при средней площади такого объединения граждан    

17310 кв. м и средней площади садового, огородного и дачного участка     

580 кв. м. 

На окраинах города Ставрополя расположено 87 процентов 

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений 

граждан. На территориях 54 процентов таких объединений граждан 

отсутствует электроснабжение, в 90 процентов указанных объединений 

граждан отсутствует газоснабжение, 89 процентов садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан не имеют 

питьевой воды. В 97 процентов садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений граждан отсутствуют объекты 

противопожарной безопасности, такие как пожарные емкости, водоемы, 

гидранты. 

Внедрение конкретных форм поддержки ведения садоводства и 

огородничества на территории города Ставрополя создаст условия для 

развития ведения гражданами садоводства и огородничества, а также для 

производства продукции садоводства, огородничества либо другой 

сельскохозяйственной продукции с последующей ее переработкой. Пути 

решения обозначенных в настоящей Программе проблем соответствуют 

приоритетам развития города Ставрополя в части повышения качества жизни 

граждан и социального развития города Ставрополя. 



 
 

Принятие и реализация Программы позволит обеспечить адресную 

поддержку ведения садоводства и огородничества на территории города 

Ставрополя, а также обеспечит занятость и рост доходов населения. 

Граждане, ведущие садоводство и (или) огородничество, за свой счет и 

своим трудом обеспечивают решение социально значимых проблем. 

За период с 2014 года по 2016 год прослеживается положительная 

динамика развития инфраструктуры садоводческих, огороднических и 

дачных некоммерческих объединений граждан, расположенных на 

территории города Ставрополя. 

Однако требуется упорядочение застройки садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, 

расположенных на территории города Ставрополя, в целях снятия 

социальной напряженности на их территориях. 

Для чего необходимо осуществлять: 

подготовку проектов планировки садоводческих и огороднических 

некоммерческих товариществ, расположенных на территории города 

Ставрополя, с целью обеспечения их коммунальной, транспортной и 

социальной инфраструктурами; 

регулирование застройки садоводческих и огороднических 

некоммерческих товариществ в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, нормативами градостроительного проектирования 

Ставропольского края, Правила землепользования и застройки 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, 

нормативами градостроительного проектирования муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края; 

мониторинг неосвоенных земельных участков, расположенных на 

территориях садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 

объединений граждан, расположенных на территории города Ставрополя, и 

вовлечение их в хозяйственный оборот; 

оказание методической помощи садоводческим и огородническим 

некоммерческим товариществам на территории города Ставрополя, в целях 

приведения документации на земельные участки в соответствие с 

действующим законодательством. 

Для более успешного и динамичного развития садоводческих и 

огороднических некоммерческих товариществ на территории города 

Ставрополя необходимо содействие органов местного самоуправления 

города Ставрополя в рамках установленных Федеральным законом от           

29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и 

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 

законодательные  акты Российской Федерации» полномочий. 

Формами поддержки садоводческих и огороднических некоммерческих 

товариществ органами местного самоуправления могут являться: 

ведение просветительской работы в целях популяризации ведения 

садоводства и огородничества; 

consultantplus://offline/ref=48284E702687A435E95FBAA778F789FCB441529C23D3BE8CE624801B30E39BCC06D91395138A1E9DEB9AA7CC09Z7gAR
consultantplus://offline/ref=E3A86433FE218A4859D068EF0549750F0FFCBC71EF6799B8C041CA6DD53DAC73C3F9A6D863862602D48CA8FE131910382F641D63F53210D43852C5F5VCa2S
consultantplus://offline/ref=48284E702687A435E95FBAA778F789FCB541569024DBBE8CE624801B30E39BCC06D91395138A1E9DEB9AA7CC09Z7gAR


 
 

организация в границах территорий садоводства или огородничества 

снабжения тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение, 

снабжения топливом в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации; 

осуществление финансирования выполнения комплексных 

кадастровых работ применительно к кадастровым кварталам, в границах 

которых расположены территории садоводства и огородничества на 

территории города Ставрополя; 

поддержка развития садоводства и огородничества в иных формах, 

установленных законодательством Российской Федерации. 

В рамках реализации Программы могут возникнуть риски ее 

реализации как внешние, так и внутренние. 

Под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе 

социально-экономических проблем могут возникнуть следующие внешние 

риски реализации Программы: 

правовые, связанные с несовершенством законодательства, изменением 

законодательства Российской Федерации; 

финансово-экономические, связанные с возможным уменьшением 

объема средств бюджета города Ставрополя, направляемых на реализацию 

мероприятий Программы; 

природные и техногенные чрезвычайные ситуации, возникающие в 

процессе изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате 

крупных техногенных аварий и катастроф, в том числе вызванных пожарами. 

К внутренним рискам реализации Программы относятся следующие 

организационные и управленческие риски: 

недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках Программы; 

несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, 

обеспечивающих выполнение мероприятий Программы; 

несогласованные действия органов местного самоуправления города 

Ставрополя. 

В целях минимизации вышеуказанных рисков в процессе реализации 

Программы предусматривается оперативное реагирование и принятие мер по 

управлению рисками ее реализации: 

мониторинг и контроль реализации Программы; 

оптимизация расходов бюджета города Ставрополя и привлечение 

дополнительных средств на реализацию Программы; 

оперативное реагирование на изменения законодательства Российской 

Федерации, Ставропольского края, города Ставрополя; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования 

основных мероприятий (мероприятий) Программы; 

уточнение перечня и состава основных мероприятий (мероприятий) 

Программы и сроков их реализации с сохранением ожидаемых результатов 

реализации Программы. 

 



 
 

2. Цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является поддержка ведения садоводства и 

огородничества на территории города Ставрополя в рамках полномочий 

органов местного самоуправления для формирования комфортной городской 

среды для проживания. 

Для достижения поставленной цели Программой предусматривается 

решение следующих задач: 

создание благоприятных условий для ведения гражданами садоводства 

и огородничества на территории города Ставрополя в рамках полномочий  

органов местного самоуправления; 

обеспечение транспортной доступности к территориям садоводства и 

огородничества в границах города Ставрополя. 

 

3. Сроки реализации Программы 

 

Реализация Программы рассчитана на 6 лет, с 2017 года по 2022 год 

включительно. 

  

4. Перечень и общая характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) Программы 

 

Перечень и общая характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) Программы приведены в приложении 1 к Программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование Программы на весь период действия осуществляется 

за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 32508,38 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2017 год - 5351,46 тыс. рублей; 

2018 год - 5431,08 тыс. рублей; 

2019 год - 5431,46 тыс. рублей; 

2020 год - 5431,46 тыс. рублей; 

2021 год - 5431,46 тыс. рублей; 

2022 год - 5431,46 тыс. рублей. 

Объем бюджетных средств определяется решениями Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Финансирование Программы за счет средств бюджетов Российской 

Федерации и Ставропольского края, а также за счет внебюджетных 

источников не предусмотрено. 

 

 

consultantplus://offline/ref=48284E702687A435E95FA4AA6E9BD7F6B04A089426D8B2DDB377864C6FB39D9954994DCC51CD0D9DEA84A4CE0979509B68F97499E298BAFC99F13F9CZDg6R


 
 

6. Система управления реализацией Программы 

 

Текущее управление реализацией и реализация Программы 

осуществляются ответственным исполнителем Программы в соответствии с 

детальным планом-графиком реализации Программы на очередной 

финансовый год (далее - детальный план-график). 

Ответственный исполнитель Программы: 

разрабатывает ежегодно детальный план-график совместно с 

соисполнителем Программы и направляет его в комитет экономического 

развития администрации города Ставрополя на согласование не позднее      

01 декабря года, предшествующего очередному финансовому году; 

утверждает детальный план-график, согласованный с комитетом 

экономического развития администрации города Ставрополя, не позднее     

31 декабря года, предшествующего финансовому году; 

представляет в комитет экономического развития администрации 

города Ставрополя до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, 

сводный годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности 

реализации Программы в порядке, установленном муниципальным правовым 

актом администрации города Ставрополя. 

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель 

Программы по согласованию с соисполнителем Программы может вносить 

предложения о внесении изменений в Программу. 

Мониторинг и контроль реализации Программы осуществляются в 

порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом 

администрации города Ставрополя. 

 

7. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы проводится для оценки 

вклада Программы в экономическое и социальное развитие города 

Ставрополя, а также оценки эффективности расходования средств бюджета 

города Ставрополя, исходя из степени реализации основных мероприятий и 

достижения запланированных показателей (индикаторов) Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по 

годам в течение всего срока реализации Программы. 

Для оценки эффективности Программы разработана система 

показателей (индикаторов) с учетом возможности проверки степени 

достижения цели и задач Программы. 

Выполнение основных мероприятий (мероприятий) Программы 

позволит достичь следующих результатов: 

увеличить площадь сформированных земельных участков общего 

пользования садоводческих некоммерческих товариществ, огороднических 

некоммерческих товариществ на территории города Ставрополя с 100 га в 

2016 году до 153 га к 2022 году; 



 
 

увеличить площадь подъездных автомобильных дорог общего 

пользования местного значения к садоводческим некоммерческим 

товариществам, огородническим некоммерческим товариществам на 

территории города Ставрополя, ремонт  которых проведен в рамках 

реализации  Программы,  с  25 000  кв. м  в  2018  году  до   29 000 кв. м          

к 2022 году; 

увеличить количество граждан, с которыми проведена 

просветительская работа в целях популяризации ведения садоводства и 

огородничества, с 120 тыс. чел. в 2019 году до 250 тыс. чел. к 2022 году. 

Методика и критерии оценки эффективности Программы включают 

описание количественных и качественных показателей (индикаторов) 

Программы. 

Методика и критерии оценки эффективности Программы приведены в 

приложении 2 к Программе. 

 

 

 
Первый заместитель главы    
администрации города Ставрополя                                          Ю.В. Белолапенко 

 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=48284E702687A435E95FA4AA6E9BD7F6B04A089426D8B2DDB377864C6FB39D9954994DCC51CD0D9DEA84A7C80D79509B68F97499E298BAFC99F13F9CZDg6R


Приложение 1 
 
к муниципальной программе  
«Поддержка ведения садоводства 
и огородничества на территории 
города Ставрополя» 

 
 
 
 
ПЕРЕЧЕНЬ 

и общая характеристика основных мероприятий (мероприятий) муниципальной программы «Поддержка ведения 
садоводства и огородничества на территории города Ставрополя» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Ответствен 

ный 

исполни 

тель, 

соисполни 

тель(и) 

Сроки 

испол

нения 

(годы) 

Обоснование 

выделения 

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем и источники финансирования (бюджет города 

Ставрополя), тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

Ожидаемый 

результат 

Взаи 

мосвязь с 

показа 

телями 

(индика 

торами) 

муници 

пальной 

прог 

раммы 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное мероприятие 1. 

Благоустройство и инже 

нерное обеспечение 

территорий 

садоводческих, 

огороднических и дачных 

некоммерческих 

объединений граждан, 

расположенных на 

территории города 

Ставрополя 

комитет по 

управлению 

муниципаль 

ным иму 

ществом 

города 

Ставрополя 

 

2017 -

2018 

содействие в 

оформлении прав 

на земельные 

участки, 

относящиеся к 

имуществу 

общего 

пользования, 

содействие в 

развитии 

инфраструктуры 

280,00 100,00 180,00 - - - - увеличение коли 

чества земельных 

участков, относя 

щихся к имущест 

ву общего поль 

зования, на кото 

рые оформлено 

право собствен 

ности; увеличе 

ние платежей за 

использование 

земель в бюджет 

пункт 1 

таблицы 

приложе

ния 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 

 

consultantplus://offline/ref=F6C297AA760E7F8903093C51B108F349C2F1568DBC480282F09FA3772A6E664B2B9CEB58B24B85CFAB3347E008AD1E040CC2ED4512D5307E8362F02FmBH4R
consultantplus://offline/ref=F6C297AA760E7F8903093C51B108F349C2F1568DBC480282F09FA3772A6E664B2B9CEB58B24B85CFAB3347E008AD1E040CC2ED4512D5307E8362F02FmBH4R


 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

           города 

Ставрополя, 

увеличение 

объектов 

инженерной 

инфраструктуры, 

садоводческих, 

огороднических и 

дачных 

некоммерческих 

объединений 

граждан 

 

1.  

 

Проведение землеуст 

ройства (кадастро 

вых работ) по форми 

рованию территорий 

общего пользования 

садоводческих, ого 

роднических и дач 

ных некоммерческих 

объединений граж 

дан, расположенных 

на территории 

города Ставрополя 

комитет по 

управлению 

муници 

пальным 

имуществом 

города 

Ставрополя 

2017 - 

2018 

содействие в 

оформлении прав 

на земельные 

участки, 

относящиеся к 

имуществу 

общего 

пользования 

280,00 100,00 180,00 - - - - рациональное 

использование 

земельных 

участков; 

увеличение 

платежей за 

использова 

ние земель в 

бюджет города 

Ставрополя 

пункт 1 

табли 

цы прило 

жения 2 к 

муници 

пальной 

прог 

рамме 

Основное мероприятие 2. 

Ремонт подъездных авто 

мобильных дорог общего 

пользования местного зна 

чения к садоводческим 

некоммерческим товари 

ществам, огородническим 

некоммерческим товари 

ществам, а также неком 

мерческим организациям, 

созданным гражданами 

для ведения садоводства, 

комитет 

городского 

хозяйства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 - 

2022 

содействие в 

развитии 

транспортной 

инфраструктуры 

31508,38 5251,46 5251,08 5251,46 5251,46 5251,46 5251,46 увеличение 

обустроенных 

подъездных авто 

мобильных дорог 

общего пользова 

ния местного зна 

чения к садовод 

ческим, огородни 

ческим и дачным 

некоммерческим 

объединениям 

граждан 

пункты 3, 

4 табли 

цы прило 

жения 2 к 

муни 

ципаль 

ной прог 

рамме 

consultantplus://offline/ref=C475ABBCF209B776D0EC096DDEAD423147CD2802DA9424573CE3CD3EF0AEDB9E2EDDD4AEC13083E2D5CF7D10E5B345DBB0AEEEDAD18C1D32A00DE6F9P4J5R
consultantplus://offline/ref=F967805CA7E3BF1394A941B73D7402C118327F75CACE13C390FB6305D1E392179038A898E264368B912F3B45656029306CD6265CAFC4CDB10C4C252DaCKDR


 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

огородничества или 

дачного хозяйства до дня 

вступления в силу 

Федерального закона «О 

ведении гражданами 

садоводства и  

огородничества для 

собственных нужд и о 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации», 

расположенным на 

территории города 

Ставрополя 

 

 

            

Основное мероприятие 3. 

Обеспечение проезда 

садоводов, огородников, 

дачников и членов их 

семей до садовых, ого 

родных и дачных земель 

ных участков и обратно, 

расположенных на тер 

ритории города Ставро 

поля, посредством уста 

новления соответству 

ющих графиков работы 

общественного пасса 

жирского транспорта и 

организации новых 

городских автобусных 

маршрутов, организа 

ции и оборудования 

остановок 

комитет 

городского 

хозяйства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 - 

2018 

обеспечение 

транспортной 

доступности в 

садоводческие, 

огороднические и 

дачные 

некоммерческие 

объединения 

граждан 

- - - - - - - обеспечение 

условий проезда 

садоводов, 

огородников, 

дачников и 

членов их семей 

до садовых, 

огородных и 

дачных 

земельных 

участков 

пункт 5 

табли 

цы прило 

жения 2 к 

муни 

ципаль 

ной прог 

рамме 

consultantplus://offline/ref=97280E6ED8AC428ED1B8AB3D5808245F9D84D98EEBEB632723DFCFFBC77E7EFBE076F1A02D319B4CE1652CD2F770F13E5B3E11821346B8CC617BC0155EM3R


 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное мероприятие 4. 

Обеспечение пожарной и 

санитарной безопасности, 

охраны окружающей 

среды, памятников и 

объектов природы, 

истории и культуры в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации 

садоводческими,  

огородническими и 

дачными 

некоммерческими 

объединениями граждан, 

расположенными на 

территории города 

Ставрополя 

  

 

комитет 

городского 

хозяйства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 - 

2018 

содействие в 

обеспечении 

пожарной 

безопасности; 

предотвращение 

негативного 

воздействия на 

окружающую 

среду 

- - - - - - - создание 

благоприятных 

условий жизни и 

сохранение 

требуемых 

экологических 

параметров 

окружающей 

среды 

пункты 6, 

7 прило 

жения 2 к 

муни 

ципаль 

ной прог 

рамме 

Основное мероприятие 5. 

Обеспечение деятельнос 

ти Совета по организации 

взаимодействия отрасле 

вых (функциональных) и 

территорииальных 

органов администрации 

города Ставрополя с 

садоводческими, 

огородническими и 

дачными некоммерчес 

кими объединениями 

граждан, расположен 

ными на территории 

города Ставрополя 

 

комитет по 

управлению 

муниципаль

ным 

имуществом 

города 

Ставрополя; 

комитет 

городского 

хозяйства 

администра 

ции города 

Ставрополя 

2017 - 

2022 

обеспечение 

контроля за 

выполнением 

требований 

законодательства 

Российской 

Федерации 

- - - - - - - поддержка 

ведения 

садоводства и 

огородничества 

на территории  

города 

Ставрополя 

- 

consultantplus://offline/ref=A08536518C39628E2333C2EAF8E3045698CD7770629253AF935540B07998A60FB7BF505E39A07E0C9D097873061EE9F0107DE7062ECF7F871E387DE2u8Q4R
consultantplus://offline/ref=A08536518C39628E2333C2EAF8E3045698CD7770629253AF935540B07998A60FB7BF505E39A07E0C9D097872061EE9F0107DE7062ECF7F871E387DE2u8Q4R


 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное мероприятие 6. 

Выполнение комплекс 

ных кадастровых работ 

применительно к 

кадастровым кварталам, в 

границах которых распо 

ложены территории садо 

водства и огородничества 

на территории города 

Ставрополя 

комитет по 

управлению 

муници 

пальным 

имуществом 

города 

Ставрополя 

2019 - 

2022 

содействие в вы 

полнении комп 

лексных кадастро 

вых работ приме 

нительно к кадас 

тровым кварта 

лам, в границах 

которых располо 

жены территории 

садоводства или 

огородничества 

720,00 - - 180,00 180,00 180,00 180,00 рациональное 

использование  

земельных 

участков; 

увеличение 

платежей за 

использование  

земель в бюджет 

города 

Ставрополя 

пункт 8  

табли 

цы прило 

жения 2 к 

муни 

ципаль 

ной прог 

рамме 

Основное мероприятие 7. 

Проведение просвети 

тельской работы среди 

граждан в целях 

популяризации ведения 

садоводства и огородни 

чества  

комитет по 

управлению 

муници 

пальным 

имуществом 

города 

Ставрополя 

2019 - 

2022 

содействие  

ведению 

садоводства и 

огородничества 

гражданам на 

территории 

города 

Ставрополя  

- - - - - - - поддержка 

ведения 

садоводства и 

огородничества 

на территории 

города 

Ставрополя 

пункт 9  

табли 

цы прило 

жения 2 к 

муници 

пальной 

прог 

рамме - 

Итого по муниципальной программе: 32508,38 5351,46 5431,08 5431,46 5431,46 5431,46 5431,46   

 

  



 
 

Приложение 2 
 
к муниципальной программе  
«Поддержка   ведения  садоводства  
и огородничества на территории 
города Ставрополя» 

 

 

МЕТОДИКА 
и критерии оценки эффективности  муниципальной программы «Поддержка ведения  

садоводства и огородничества на территории города Ставрополя» 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) 

муниципальной программы 

2016 год 

(оценка) 

Значения показателей (индикаторов) по годам (прогноз) Источник информации 

(методика расчета) 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Площадь сформированных земельных 

участков, относящихся к имуществу общего 

пользования садоводческих, огороднических и 

дачных некоммерческих объединений граждан, 

расположенных на территории города 

Ставрополя (га) 

100,00 110,00 125,00 - - - - акт приема выполненных 

работ 

2. Протяженность сетей инженерного 

обеспечения в результате строительства сетей 

электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и 

водоотведения на территориях садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих 

объединений граждан, расположенных на 

территории города Ставрополя (км) 

40,60 40,80 - - - - - отчет соисполнителя 

Программы 

3. Протяженность подъездных автомобильных 

дорог общего пользования местного значения к 

садоводческим, огородническим и дачным 

некоммерческим объединениям граждан, 

расположенным на территории города 

Ставрополя, ремонт и реконструкция которых 

проведены в рамках реализации 

муниципальной программы (км) 

21,70 22,00 - - - - - отчет соисполнителя 

Программы 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Площадь подъездных автомобильных дорог 

общего пользования местного значения к садо 

водческим некоммерческим товариществам, 

огородническим некоммерческим товарищест 

вам на территории города Ставрополя, ремонт 

которых проведен в рамках реализации 

муниципальной программы (кв. м) 

- - 25000 26000 27000 28000 29000 отчет соисполнителя 

Программы 

5. Количество городских автобусных маршрутов, 

организованных в целях обеспечения возмож 

ности проезда до садовых, огородных и дачных 

земельных участков и обратно, расположенных 

на территории города Ставрополя (шт.) 

12 12 13 - - - - отчет соисполнителя 

Программы 

6. Площадь территорий садоводческих, огород 

нических и дачных некоммерческих объедине 

ний граждан, расположенных на территории 

города Ставрополя, на которых проведены 

противопожарные мероприятия, в том числе 

покос травы (га) 

40,00 45,00 50,00 - - - - отчет Союза садоводческих, 

огороднических и дачных 

некоммерческих 

объединений граждан 

города Ставрополя 

7. Площадь территорий садоводческих, огородни 

ческих и дачных некоммерческих объединений 

граждан, расположенных на территории города 

Ставрополя, на которых проведены мероприя 

тия, обеспечивающие охрану окружающей 

среды, предотвращение негативного воздейс 

твия на окружающую среду (защита садовых, 

огородных и дачных земельных участков от 

эрозии и загрязнения) (га) 

1988,00 2100,00 2200,00 - - - - отчет Союза садоводческих, 

огороднических и дачных 

некоммерческих 

объединений граждан 

города Ставрополя 

8. Площадь кадастровых кварталов, в границах 

которых расположены территории садоводства 

или огородничества, сформированные в 

результате выполнения комплексных 

кадастровых работ (га) 

- - - 132,00 139,00 146,00 153,00 акт приема выполненных 

работ 

9. Количество граждан, с которыми проведена 

просветительская работа в целях  

популяризации ведения садоводства и 

огородничества (тыс. чел.) 

- - - 120,00 150,00 200,00 250,00 количество обращений 

граждан 



 
 

Оценка  достижения  запланированных результатов по каждому расчетному (значения показателей (индикаторов) в 

2017 - 2022 годах) и базовым показателям (индикаторам) в 2016 году за отчетный период измеряется на основании 

сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) за отчетный период с их плановыми 

значениями за отчетный период по следующей формуле: 

 

Кi = Тe / Тi x 100 %,  

где: 

Кi - коэффициент достижения i-го показателя (индикатора) в расчетном году; 

Тi - значение прогнозируемого показателя (индикатора) в расчетном году; 

Тe - значение показателя (индикатора) в расчетном году. 

Фактически достигнутые значения показателей (индикаторов) за отчетный период определяются путем мониторинга, 

включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении показателей (индикаторов). 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем сравнения значения показателя (индикатора) в 

расчетном году с достижением 100 процентов значения прогнозируемого показателя (индикатора) в расчетном году: 

при Кi = 100% (эффективная); 

при Кi > 100% (эффективная); 

при Кi < 100% (неэффективная). 

 
 

 

 


